  《从实践中学 ARM 体系结构与接口技术》
                    作者：华清远见
第 2 章  ARM 技术概述
本章简介
ARM体系结构的处理器在嵌入式中的应用非常广泛，本章将向读者介绍 ARM
处理器的基本知识。本章主要内容：
ARM 体系结构的技术特征及发展
ARM 微处理器简介

（6）通过协处理器指令集来扩展 ARM 指令集，包括在编程模式中增加了新的寄存器和数据类型。
（7）如果把 Thumb 指令集也当做 ARM 体系结构的一部分，那么还可以加上：在 Thumb 体系结构中
以高密度 16 位压缩形式表示指令集。
  ARM 微处理器的应用选型
随着国内嵌入式应用领域的发展，ARM 芯片必然会获得广泛的重视和应用。但是由于 ARM 芯片有多
达十几种的芯核结构、70 多芯片生产厂家及千变万化的内部功能配置组合，开发人员在选择方案时会有一
定的困难，所以对 ARM 芯片做对比研究是十分必要的。
2.4.1  ARM 芯片选择的一般原则
1．功能
考虑处理器本身能够支持的功能，如 USB、网络、串口、液晶显示功能等。
2．性能
从处理器的功耗、速度、稳定可靠性等方面考虑。
3．价格
通常产品总是希望在完成功能要求的基础上，成本越低越好。在选择处理器时需要考虑处理的价格，
以及由处理器衍生出的开发价格，如开发板价格、处理器自身价格、外围芯片、开发工具、制版价格等。
4．熟悉程度及开发资源
通常公司对产品的开发周期都有严格的要求，选择一款自己熟悉的处理器可以大大降低开发风险。在
自己熟悉的处理器都无法满足功能的情况下，可以尽量选择开发资源丰富的处理器。
5．操作系统支持
                                                                     专业始于专注 卓识源于远见
‐	10	‐
在选择嵌入式处理器时，如果最终的程序需要运行在操作系统上，那么还应该考虑处理器对操作系统
的支持。
6．升级
很多产品在开发完成后都会面临升级的问题，正所谓人无远虑必有近忧，所以在选择处理器时必须要
考虑升级的问题。如尽量选择具有相同封装的不同性能等级的处理器；考虑产品未来可能增加的功能。
7．供货稳定
供货稳定也是选择处理器时的一个重要参考因素。尽量选择大厂家，比较通用的芯片。
2.4.2  选择一款适合高职、高专教学的 ARM 芯片
在高职、高专教学中，在选择芯片作为学习目标时，主要从芯片功能、开发平台价格、开发资源等方
面考虑。
1．ARM 芯核
如果希望学习使用 Windows CE 或 Linux 等操作系统，就需要选择 ARM720T 以上带有 MMU（Memory
Management Unit）功能的 ARM 芯片，ARM720T、StrongARM、ARM920T、ARM922T、ARM946T 都带
有 MMU 功能。而 ARM7TDMI 没有 MMU，不支持 Windows CE 和大部分的 Linux。目前有 μCLinux 及
Linux 2.6 内核等 Linux 系统不需要 MMU 的支持。
2．系统时钟控制器
系统时钟决定了 ARM 芯片的处理速度。ARM7 的处理速度为 0.97MIPS/MHz，常见的 ARM7 芯片系
统主时钟为 20～133MHz，ARM9 的处理速度为 1.1MIPS/MHz，常见的 ARM9 的系统主时钟为 100～
233MHz。ARM10、ARM11、Cortex-A、Cortex-R 系列的系统主时钟也越来越高。如果希望学习可以支持
较为复杂的操作系统的芯片，可以选择 ARM9 及以上的芯片。
3．内部存储器容量
在不需要大容量存储器时，可以考虑选用有内置存储器的 ARM 芯片。表 2-3 列出了内置存储器的 ARM
芯片。如果需要学习 Linux 或 Windows CE 这样的操作系统，就需要外部存储器了。
表 2-3  内置存储器的 ARM 芯片
芯 片 型 号 供  应  商 Flash 容量 ROM 容量 SDAM 容量
AT91F40162 ATMEL 2MB
256KB
4KB
AT91FR4081 ATMEL 1MB 128KB
SAA7750 Philips 384KB 64KB
PUC3030A Micornas 256KB 56KB
LC67F500 Snayo 640KB 32KB
4．USB 接口
USB 接口在产品中的使用越来越广泛，许多 ARM 芯片内置有 USB 控制器，有些芯片甚至同时有 USB
Host 和 USB Slave 控制器。表 2-4 显示了内置 USB 控制器的 ARM 芯片。
表 2-4  内置 USB 控制器的 ARM 芯片
芯 片 型 号 ARM 内核 供  应  商 USB Slave USB Host IIS 接口
S3C2410 ARM920T Samsung 1 2 1
S3C2400 ARM920T Samsung 1 2 1
S5N8946 ARM7TDMI Samsung 1 0 0
L7205 ARM720T Linkup 1 1 0
L7210 ARM720T Linkup 1 1 0
                                                                     专业始于专注 卓识源于远见
‐	11	‐
EP9312 ARM920T Cirrus Logic 0 3 1
Dragonball
MX1
ARM920T Motorola 1 0 1
SAA7750 ARM720T Philips 1 0 1
TMS320DSC2x ARM7TDMI TI 1 0 0
PUC3030A ARM7TDMI Micronas 1 0 5
ML67100 ARM7TDMI OKI 1 0 0